
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

291 / 2020 del 04/09/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA DELL'AZIENDA AVANTI AL TAR 
LOMBARDIA NEL PROCEDIMENTO CORRELATO AL RICORSO PRESENTATO DAL SIGNOR E.S. 
IN RELAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE TECNICO A TEMPO 
DETERMINATO PER IL NUE 112 DI VARESE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA DELL'AZIENDA AVANTI AL TAR 
LOMBARDIA NEL PROCEDIMENTO CORRELATO AL RICORSO PRESENTATO DAL SIGNOR 
E.S. IN RELAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE TECNICO A 
TEMPO DETERMINATO PER IL NUE 112 DI VARESE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 409/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, nell’ambito dei LEA, 
garantisce su tutto il territorio regionale (rif. Art.16 L.33/2009 così come modificato dalla 
L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015, art.1 co.1 let.v), tra le altre funzioni, lo svolgimento e il 
coordinamento intra regionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, 
al coordinamento e al monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza extra 
ospedaliera come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n.23 e dalla L.R. n. 22 del 
10.12.2019 “Seconda legge di semplificazione 2019” la DGR 2701 del 23.12.2019 
“Costituzione Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) e, infine, del numero 
unico nazionale 116.117 per l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi 
sanitari, la cui attivazione concorre alla gestione della domanda assistenziale a bassa 
intensità/priorità (Centrale Operativa Integrata - ex Centrale Operativa Continuità 
Assistenziale - CO.CA.); 

PREMESSO, altresì, che nel corso del 2020 nel periodo di emergenza Covid è stato 
necessario reclutare personale per il servizio NUE 112 delle diverse sedi tra cui quella di 
Varese e, a tale scopo, è stato pubblicato un bando per il conferimento dell’incarico 
a tempo determinato della durata di anni uno; 

EVIDENZIATO che il signor E.S. risulta aver partecipato alla selezione ed essere 
posizionato come ventesimo con un punteggio complessivo di 42,4 (41 per il colloquio 
e 1,4 per titoli) ad esito della selezione e che lo stesso ha avanzato dapprima richiesta 
di accesso agli atti e, infine, ha presentato ricorso al TAR per ottenere l’annullamento 
della delibera n. 239/2020 con cui è stata approvata la graduatoria del concorso e se 
nel caso anche del verbale della commissione e dell’avviso pubblico, lamentando una 
presunta non corretta valutazione dei propri titoli di carriera oltre a contestare le 
modalità di svolgimento del colloquio, lo stesso avanzando al TAR anche richiesta di un 
provvedimento cautelare; 

TENUTO CONTO che lo svolgimento della selezione risulta rispettoso delle regole e che il 
colloquio è avvenuto in remoto nelle modalità emergenziali autorizzate dai 
provvedimenti adottati dalla Presidenza del Consiglio;  

VALUTATA l’opportunità per AREU di costituirsi nel giudizio, sono stati richiesti tre 
preventivi a legali inseriti nell’elenco aziendale a cui non risultano affidati precedenti 
incarichi, rispettivamente gli Avvocati del Foro di Milano Cannone, Robaldo e Tassan 
Mazzocco; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti entro il termine indicato i preventivi degli 
avvocati Robaldo e Tassan Mazzocco e che è risultato più soddisfacente quello inviato 
con nota pec dall’avvocato Robaldo e che prevede l’esborso di euro 3500,00 più 
spese generali, IVA e CPA per l’attività del primo grado di giudizio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di disporre che AREU si costituisca nel giudizio pendente avanti al TAR Lombardia 
R.G. 1431/2020 promosso dal signor E.S. con l’Avv. Noschese e l’Avv. Galasso per 
ottenere l’annullamento della delibera di approvazione degli esiti dell’avviso 
pubblico di cui alla delibera AREU n. 191/2020; 

2. di incaricare l’avvocato Enzo Robaldo del Foro di Milano con studio in Piazza Duse 4 
a rappresentare l’Azienda con tutti i poteri necessari; 

3. di prendere atto che il preventivo dell’avvocato Robaldo per il primo grado del 
giudizio è pari ad Euro 3.500,00 più oneri (spese generali del 15% pari a Euro 525,00, 
CPA pari a Euro 161,00 e IVA pari a Euro 920,92) per complessivi Euro 5.106,92;  

4. di disporre che la spesa presunta derivante dall’adozione del presente 
provvedimento sarà contabilizzata nel Bilancio aziendale  al conto 30.21.03.50 
“spese giudiziarie e di patrocinio legale”; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott. ssa Domenica De Giorgio Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle Strutture aziendali 
interessate; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


